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                                                                                                                                             4.vydání  září  2011 

PODZIMNÍ ZPRAVODAJ OBPODZIMNÍ ZPRAVODAJ OBPODZIMNÍ ZPRAVODAJ OBPODZIMNÍ ZPRAVODAJ OBČANANANANŮ    

STRASTRASTRASTRAČOVA A KLENICEOVA A KLENICEOVA A KLENICEOVA A KLENICE    

         Autor: Radek  Špráchal 

Vážení spoluobčané Stračova a Klenice,  

 v červenci je ve Stračově vždy na svátek sv. Jakuba už tradičně pouť. Tato tradice se vždy držela a 

drží i když mnohdy byly polní práce a v dnešní době doba dovolených v „plném proudu“. 

V letošním roce byla pro nás pouť ještě významnější. Obec Stračov a Klenice, díky všem 

spoluobčanů, obdržela v soutěži Vesnice roku 2011 ocenění „Ceny naděje pro živý venkov“ 

udělenou Královéhradeckým krajem. Nemohli jsme se proto spokojit s klasickou pouťovou 

zábavou, ale v součinnosti spolků a dobrovolníků jsme připravili pěkný program na pátek a sobotu 

s tím, že jsme se snažili programem oslovit všechny spoluobčané – mladší i starší generace. 

Bohužel nám v pátek nepřálo počasí a celá akce v podobě vystoupení tří hudebních skupin byla 

zrušena. Sobotní program, slunné počasí a pěkně opečené prasátko, nám všem zrušený pátek 

vynahradil. Dechová hudba Taboranka nám pěkně zahrála a sami účinkující byli velmi mile 

překvapeni našim milým přivítáním, kdy zcela zdarma přidala k poslechu další jednu hodinku. 

Posléze vystoupil náš kamarád Pepa Šorm, který nás v poklidném tónu harmoniky převedl do 

začínajícího večera. Závěrem vystoupila hudební skupina No moment pro mladší generaci. 

Doufám, že byli všichni spokojeni, což i potvrdila vysoká účast místních občanů a hostů (cca 400 lidí 

navštívilo celodenní program). Pevně věřím, že obec Stračov se umístí i v celorepublikovém 

ohodnocení, které proběhne koncem září. 

Dalším, jako vždy vydařeným dnem, bylo posezení občanů při posvícení, které proběhlo 

první neděli v září.  Žije v našem podvědomí jako „zlatá hodinka“, což je v pondělí odpoledne. 

Připravili jsme ve spolupráci s Dámským klubem pro naše dříve narozené občany program 
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v podobě vystoupení J. Černého – imitace, hudebního doprovodu pana Výborného. Pořadatelé 

potěšila, i přes nepřízeň počasí, hojná účast.   

Závěrem bych velice rád poděkoval všem spoluobčanům a dobrovolným spolkům, kteří 

akce zajištovali a pěvně věřím, že budou do budoucna pořádat další kulturně-společenské akce. 

 Zároveň bych chtěl nejmladším spoluobčanům Stračova popřát úspěšné vykročení do 

nového školního roku.  

                                                                                                      Starosta obce Luděk Homoláč 

    

Setkání stračovských kamarádů důchodců. 
 
         Již od roku 1996 se vždy v  červenci,  v sobotu před stračovským 
poutem, koná setkání stračovských kamarádů. Nápad měl Zdeněk 
Sůva, který na svoje náklady nechal zhotovit fotografie obce Stračov  
rozeslal je s pozváním na posezení v parku .A tak si připomínali 
všichni svoje mladá léta. Všem se nápad líbil a od té doby se koná 
setkání každý rok. 
Později pomáhali připravit vše pro zábavu Zdeněk Kabelka, Zdeněk 
Charvát a Pepa Nálevka. Za pomoci Obecního úřadu bývá setkání na 
prostranství před zámkem. Většina důchodců se na každé setkání 
těší ,rádi si zavzpomínají a jsou vděční Zd. Sůvovi za jeho nápad. 
Mnoho let už všem k poslechu a pro radost vyhrává na harmoniku Pepa Šorm, V letošním roce ,tak 
jak tomu bylo v roce 2008,bylo setkání slavnostnější a také bylo více hostů. Od 13,00 hod.  
vyhrávala dechová hudba TÁBORANKA a pak si hosté rádi poseděli a zazpívali při harmonice. 
Z těchto setkání je mnoho fotografií.   
                                                                                                                                            Kabelková Věra 
 
 

Historie obce 
 

První zmínka o Stračově pochází z r. 1358. Zeměpisná poloha a důležitá obchodní cesta předurčily 

v té době Stračov k povýšení na obchodní středisko krajiny. Význam Stračova stoupl zvlášť za Vlády 

Vladislava Jagelonce, který vesnici r. 1495 obdařil titulem městečka a udělil mu privilegia týdenních 

trhů. Majitelé Stračova se v dějinách často střídali. V r. 1838 zakoupil Stračov za 135 000 zlatých 

majitel sadovského panství hrabě František Arnošt Harrach. V majetku rodu Harrachů zůstala 

potom obec až do parcelace v r. 1923. 
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Pamětní kniha obce STRAČOVA -1923 
 

 

Nejdůležitější událostí v době poválečné byla v naší obci parcelace dvorce Stračov – Čeňov. 

V důsledku zákona o pozemkové reformě, byly veškeré pozemky (mimo lesů) patřící bývalému 

hraběti Ottovi Harrachovi rozparcelovány. Na parcelaci této byly zúčastněny tyto obce: Stračov, 

Lhota Stračovská, Bříšťany, Pšánky, Milovice, Klenice, Nerošov a Ostrov a  okresní úřad 

v Nechanicích. 

Parcelaci prováděli úřednici státního Pozemkového úřadu. 

Obec sama jako osoba právnická též se zúčastnila parcelace a to přidělenou ji budov   ( bytů p. 

správce (hospodářského) a bytů kde umístěno je četnické velitelství, dále kovárny kolny špýcharce) 

a pozemků ve výměře asi 10 korců na parcele čp. 112. 

Velká většina pozemků byla přidělena malým zemědělcům, nebo bývalým zaměstnancům při 

velkostatku a jen menší část ve výměře asi 42 ha byla ponechána v celku a byl utvořen tak zvaný 

zbytkový statek v Čeňově, který byl přidělen bývalému hospodářskému správci ve Stračově p. 

Václavu Johnovi. 

S parcelací se začalo v r. 1923 a to tak, že již 

v létě v srpnu byla dána záloha na 

přidělenou půdu a na podzim r. 1923 již se 

selo na přidělených pozemcích. 

Nejvyšší cena za pozemky přidělena byla 

7200Kč za 1ha louky a 5700Kč za pole za 

1ha. 

Tímto nabytou půdu a dříve již půdou 

vykoupenou tak zvané „dlouholeté pachty“ se rázem naše obec přeměnila.  

Bývalí bezzemci stali se majitely 7-10 korců většinou dobrých pozemků a kdo měl hospodářství již 

poněkud zařízené stal se chalupníkem s výměrou 14-30 korců. 

 

10. žáří 1923 
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               Mateřská škola Beruška - září 2011 

                         Prázdniny skončily a začal nový školní rok

 V Mateřské škole Beruška bylo o prázdninách zase rušno, na konci června se zavřely dveře, 
ale pouze pro děti. V minulém roce se měnily ve školce okna, o letošních prázdninách probíhala 
rekonstrukce dětské umývárny , hygienického zařízení a šatny pro personál.  OU Stračov investoval 
do rekonstrukce více než 140.000,-Kč. Pro úpravy dětské herny byl použit i finanční dar obce 
Milovice. Poděkování patří i panu Aleši Čihákovi a panu Pavlu Černému za pěkně odvedenou práci, 
kterou zvládli provést v krátkém čase ke spokojenosti všech. 

 Školka je plně obsazena 28 dětmi nejen ze Stračova a Klenice, ale i z přilehlých obcí 
Bříšťan, Milovic, Nerošova, Stračovské Lhoty. Mimo dětí docházející do MŠ již minulý rok, 
přivítala paní ředitelka 01. září 2011 i 11 nových žáčků.  

  Přejeme všem dětem i personálu Mateřské školy Beruška mnoho příjemných a pohodových 
chvil v tak krásném prostředí.   

 

 

                                                                                          

 

             Petra Luštická 

 

 

             

C.k. řadový pěší pluk č.18 jak bylo v sezóně a co se ještě chystá 

Letos, jako každý rok, byl program osmnáctky značně nabitý a samozřejmě ještě nekončí. 

Z prázdninových akcí to byly především:  

145. výročí bitvy u Jičína 1866 ... 25.června 2011 ... 

http://www.youtube.com/watch?v=U_3O2UbaMjk  

145. výročí bitvy u Sadové 1866 ... 1. až 3.července 2011 ... http://dolka.rajce.idnes.cz/  

Mladějov – Blosdorf 1915 ... 6.srpna 2011 ... http://lendast.rajce.idnes.cz/Blosdorf_1915_-

_Mladejov_2011/  

Z dalších namátkou: Odhalení pomníku obětem války 1866 v Tlumačově, Expedice Julské Alpy – po 

stopách našich dědů 1917, Magenta 1859 - Itálie, Slavnosti na hradě Pernštejn, Telčské slavnosti 

.... . 
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Z nejbližších chystaných akcí bychom Vás chtěli především pozvat na Přednášku o válečném roku 

1866 a 18IR, která se bude konat v pátek 16.9.2011 od 17:00 ve zlatém sále st. zámku Hrádek u 

Nechanic. Přednášet a diskutovat budou členové 18IR v dobových uniformách. Budete moci vidět 

mnoho dobových rekvizit a některé i prakticky vyzkoušet. Přednáška bude rozdělena na několik 

tématických celků – Příčiny a důsledky války, 

průběh bojů, výstroj a výzbroj armád .... . 

1.října se vydá naše osmnáctka do Třemošné u 

Plzně, kde svede tuhé boje s protivníky na 

Italské frontě na řece Soči (Isonzo) l.p. 1917. Je 

to sice trochu z ruky, ale určitě stojí za to vidět. 

 

M.Klika, 18IR 

 

 

                                                             

                                                                     

 

 

 

 

1. Klenice z roku 1950.Pohled od 

severu.Mezi poslední roubené stavby 

patřila i Kráčmarova chalupa č.p.16, 

která stávala ještě v roce 1950. Do 

obecní kroniky nakreslil Stanislav 

Špráchal. 

 

2. Stračovský kostel z roku 1961 

.Perokresba Stanislav Špráchal. 
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  „ ŠIKOVNÉ RUČIČKY září 2011“ 

…..prázdniny skončily. A my opět začínáme. 

 

 Připravily jsme pro vás mnoho nového, ale vrátíme se i k technikám, které nás zaujaly 

minulá sezení, a v těch se budeme zdokonalovat. Scházet se budeme zase o sobotách, již 

pravidelně jednou za 14 dní na OÚ ve Stračově. 

 Vstupné pro jednotlivá odpoledne je 50,-Kč  a pro návštěvu 7 lekcí je zvýhodněná 

cena 280,-Kč . 

 

Program setkání : 

               24.9.2011  Květiny z listí a kukuřičného šustí 
 08.10.2011  Výroba šperků a dárků 

 22.10.2011  Malování na hedvábí II. 

 05.11.2011   Pedig III. 

 19.11.2011   Adventní výzdoba netradičně 

 03.12.2011  Ozdoby snadno a rychle  

 17.12.2011  Vánoční drobnosti, cukroví 

Akce pro děti: 

 03.12.2011  Dárek pro Mikuláše (s nadílkou) 

     od 16hodin  

 18.12.2011  Vánoční koncert s dětmi z MŠ Beruška 

     od 16hodin v kostele Sv. Jakuba ve Stračově 

 Rádi uvítáme nové tváře i nápady, podněty pro novou činnost našeho spolku. 

 Těšíme se na vás. 

                                                                                      Ľubica a Peťa 

 

 



7 
 

Lázio Stračov FC 

 

V červnu jsme úspěšně doma uspořádali 

turnaj o pohár starosty obce který se nám 

z herního hlediska nepovedl. Ale díky tomuto 

turnaji jsme mohli ve spolupráci z Obecním 

úřadem uspořádat výlet do Prahy, na který 

jsme naplnili autobus. Tímto bychom chtěli 

všem zúčastněným poděkovat.  

2. července jsme zavítali na turnaj do 

nedalekých Pšánek. Tento turnaj byl 

z herního pohledu lepší. Semifinále nám 

uteklo o pouhý jeden bod.  

9. července čekal Lázio turnaj v Dohalicích na kterém jsme obsadili 16. místo ze 34 týmů. 

tento turnaj byl však pro Nás poslední. Vzhledem k zraněním v týmu už jsme se na další 

turnaje letos nedostali.  

Abychom si tento rok ještě trochu zpestřili, obnovili jsme spoluprácí s týmem Lodína 

se kterým budeme pravidelně každé úterý hrát přátelská utkání, střídavě ve Stračově a 

v Lodíně. Začínáme v úterý 13. září v Lodíně na umělé trávě od 18:00 hod. 

                                                                               Za Lázio Stračov Martin Nesvačil 

 

 

Myslivecké sdružení DIANA 

 

Jako každý spolek v obci Stračov, tak i Myslivecké sdružení Diana Stračov se snaží svojí 

činností přispět ke zlepšení života občanů ve Stračově a Klenici. Proto se náš spolek rozhodl 

ve spolupráci s obcí Stračov zavést „nepsané“ pravidlo úklidu příkopů podél cest 

v katastrálním území  Stračov a Klenice.  Sešli jsme se dubnový čtvrtek a prošli jsme celkem 

cca  20 km příkopů. K našemu, posléze po přečtení článku, i vašeho údivu jsme sesbírali cca 

30 pneumatik, cca 500 kg plastů – od nárazníku od aut až po plastové láhve a cca 200 kg 

ostatního nepořádku. Je až neuvěřitelné co lidé z projíždějících aut vyhodí, či záměrně 
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„uklidí“ ze svého dvorka do volné přírody. Je jen škoda, že někteří lidé si neuvědomují, že 

přírodu máme jen jednu a jak se k ní budeme chovat, tak nás dle toho bude odměňovat a 

obklopovat.  

Z „mysliveckých zpráv“  z našeho okolí se musím zmínit, že 

k naší nelibosti se v současné době zvýšil  počet lišek. I 

přes  postupné lovení tohoto „predátora“  se bohužel i 

občané Stračova a Klenice mohli přesvědčit o jejich 

napáchaných škodách na domácím zvířectvu, poněvadž 

z místních kurníků odlovili již 20 slepic. 

Závěrem mi dovolte, abych za spolek myslivců Vám popřál pěkné prožití podzimních měsíců. 

                                                                                                                                           Jaroslav Čapek   

 

„Keramická dílna Ľubici Gembalové“ 

Opět začínáme. 

Nabízízím kurzy pro začátečníky i pokročilé, pro děti i dospělé.. 

Kurzy probíhají každou sudou st ředu po čínaje 05.říjnem 2011 vždy od 
14,30hodin v MŠ Stra čov. 

• Kurzovné : děti MŠ 5lekcí – 200,-Kč 

děti ZŠ 5 lekcí – 300,- Kč         

dospělí  5 lekcí – 600,- Kč 

Zájemci o kurzy se mohou přihlásit u paní ředitelky v MŠ Kamily Jiranové 
nebo na tel. čísle 723 193 791.  

                                        

       Těším se na Vás ! 

            

                    mail:                          

    lubia06@googlemail.com  
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Aktuality… 

 

Žádáme všechny občany Stračova a Klenice , aby v průběhu měsíce října 

předložili doklad o vyvezení septiku a žump realizovaný  v letošním roce. 

Zároveň aby zaplatili poplatek za stočné za rok 2011 ve výši 160,- Kč na osobu 

také nejpozději do 30.10.2011. 

Vše v úředních hodinách – každé úterý 17-19h na OU ve Stračově, občané 

Klenice mohou po domluvě s paní Luštickou v místě bydliště.  

 

 

 

Přejeme Vám krásné podzimní měsíce................................. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Děkujeme všem za vaše příspěvky a další aktuality a zážitky z podzimu můžete zasílat na 

kontaktní adresu  skzpravodaj@seznam.cz, nebo Bednářová K. 605522873. 
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